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Aftale mellem
Bornholms Regionskommune og
Bornholmske Borgerforeningers 

Samvirke om fordeling af midler fra 
Lokalsamfundspuljen

Gældende fra 1.januar 2022 31.december 2025



Aftalen beskriver samarbejdet mellem Bornholms Regionskommune (BRK) og Bornholmske 
Borgerforeningers Samvirke (BBS) om fordeling af puljemidler fra Lokalsamfundspuljen til Bornholms 
borgerforeninger.  
 
Lokalsamfundspuljen er en sammenlægning af Fritids- og Kulturpuljen (baseret på en aftale fra 2004 mellem 
Fritids- og Kulturudvalget og BBS) og Lokalsamfundspuljen (baseret på en aftale mellem Økonomi- og 
Planudvalget og BBS fra 2015) Disse to puljer var afsat til udvikling og løsning af konkrete opgaver i de 
bornholmske lokalsamfund. 
  
Formål 
Formålet med Lokalsamfundspuljen er at fremme lokalt forankret medbestemmelse på, hvordan byerne og 
lokalsamfundene skal udvikles og støttes økonomisk. Det aftales derfor, at puljemidlerne lægges ud til lokale 
by- og borgerforeninger, der skal samarbejde om fordelingen af midlerne. 
 
Puljemidlerne kan bruges til følgende formål: 
 

 løsning af konkrete opgaver i lokalsamfundene som f.eks. Sct. Hans fester, by- og havnefester, 

indkøb af flag/flagstænger til flaghejsning og udgifter til forskønnelse, kunstnerisk udsmykning og 

lignende i det offentlige rum  

 understøtte det enkelte lokalsamfunds arbejde med at udvikle synliggørelsen af lokalområdets 

særlige kendetegn 

 sikre en øget borgerinddragelse igennem partnerskaber mellem lokalsamfund og BRK om fx 

vedligeholdelse, renholdelse mm. af kommunale faciliteter  

 økonomisk støtte til udviklingsprojekter 

De formål puljemidlerne kan støtte og de opgaver, der forventes løst af borgerforeninger, lokalforeninger, 
byforeninger m.v. i lokalområderne, skal være af almennyttig karakter og respektere kommunalfuldmagten 
(Se bilag 1). 
  
Budgetramme 
Puljen har en budgetramme på 1.700.529 kr. ekskl. moms (2021-tal).   
 
Puljebeløbet vil løbende blive pristalsreguleret, og BRK tager forbehold for fremtidige budgetændringer, der 
kan have konsekvenser for den ovennævnte budgetramme.  
 
Fordeling 
Puljebeløbet fordeles mellem samtlige lokalsamfund uanset lokalsamfundet er repræsenteret som medlem i 
BBS eller ikke. Midlerne fordeles til foreningerne efter nedenstående prioritetsrækkefølge og fordelingsnøgle, 
der er indstillet af by- og borgerforeningerne. 
 
29 % af midlerne fordeles ligeligt mellem alle lokalsamfund 
70 % af midlerne fordeles efter indbyggertal i de enkelte lokalsamfunds interesseområde 
1 % af midlerne tilfalder BBS til fællesarrangementer og til løsning af administrative opgaver. I beløbet indgår 
medlemsforeningernes kontingent til BBS. 
 
Fordelingsnøglen bygger på følgende forudsætninger jf. bilag 2:  
 

 at der skal være mulighed for, at mindst ét lokalsamfund kan være repræsenteret i hvert kirkesogn. 

 at befolkningstallet i de enkelte lokalsamfund, opgøres på grundlag af:  

1) indbyggertallet i byer med 200 indbyggere og derover  

2) skønnede tal for byer under 200 indbyggere 

3) befolkningstallet uden for byerne fordelt ligeligt mellem alle medtagne lokalsamfund 

 at lokalsamfund i modellen ikke kan have overlappende grænser, så der derved medregnes 

indbyggere to gange.  



 at fordelingsnøglen er beregnet på ovenstående grundlag og angiver i procent, hvor stor en andel 

hvert enkelt lokalsamfund/-forening får af de aktuelle midler.  

Nedlægges en forening eller er et lokalsamfund/en forening midlertidigt inaktiv (ved at der f.eks. ikke er 
indsendt revideret regnskab for det foregående år) overføres de midler, dette lokalsamfund/denne forening 
skulle have modtaget i et kalenderår til det efterfølgende år, hvor det indgår i den samlede pulje til fordeling 
mellem de aktive foreninger.  
 
Udbetaling af puljemidler 
Foreninger, der tegner et lokalsamfund, står over for BRK og BBS til ansvar for, at midlerne alene benyttes til 
de i denne aftale nævnte opgaver og skal aflægge revideret årsregnskab, hvoraf det fremgår, hvad man har 
modtaget ifølge denne aftale, og til hvilke formål midlerne er blevet anvendt.  
 
Modtagne årsregnskaber er aftaleparternes grundlag for udbetalingen af de enkelte foreningers midler i det 
efterfølgende år. Efter behov kan BRK og BBS forlange uddybende oplysninger om regnskabstal, der 
vedrører denne aftale. 
 
Indsendelse af årsregnskaber og udbetaling af lokalsamfundspuljemidler følger nedenstående årshjul.
 

Senest 15. april 
Foreningerne indsender revideret årsregnskab for det 
foregående år til kasseren i BBS  

Senest 1. maj 
BBS indsender medlemsforeningernes årsregnskab samlet til 
BRK 

Senest 15. maj BRK udbetaler puljemidlerne til medlemsforeningerne 

Senest 15. juni 
BBS fremsender en opsamling til BRK, der beskriver til hvilke 
formål midlerne er blevet anvendt i det forgangne år 

Senest september 
Orientering om anvendelsen af Lokalsamfundspuljens 
anvendelse fremsendes til politisk orientering 

 
For Vang Grundejerforening, der både tæller ejere af helårs- og sommerhuse, og som derfor holder 
generalforsamling i sommermånederne og har et årsregnskab, der ikke følger kalenderåret, gælder den 
særregel, at det er det i det foregående år afsluttede og reviderede årsregnskab, der indsendes inden 15. 
april. 
 

I forbindelse med større projekter kan det tillades, at op mod 1/3 af midlerne overføres til efterfølgende år. 
Størrelsen af det overførte beløb skal fremgå af årsregnskabet sammen med en note, der motiverer 
overførelsen.  
 
Revideret årsregnskab skal indsendes senest 15. april i det efterfølgende år til BBS, som videresender 
medlemsforeningernes årsregnskab samlet til BRK senest 1. maj.  
 

Lokalsamfund, der opfylder vilkårene, får deres årlige midler udbetalt samlet senest 15. maj.  
 
Medio juni fremsender BBS en opsamling til BRK, der beskriver anvendelsen af Lokalsamfundspuljens 
midler i foregående år. Opsamlingen forelægges til orientering i det stående politiske fagudvalg for fritids- og 
kulturområdet i september. 
 
 
  





Bilag 1

Kommunalfuldmagten

Som udgangspunkt skal al forvaltningsvirksomhed have hjemmel i lov. Det betyder, at alt hvad staten, 

regionerne og kommunerne foretager sig, skal være beskrevet i lovgivningen. 

Kommunerne har dog historisk set løftet en lang række opgaver i lokalsamfundet, som typisk består i 

forsyningsvirksomhed samt støtte til sociale, foreningsmæssige eller kulturelle formål. 

Kommunalfuldmagten er således et begreb, som dækker over de opgaver, en kommune lovligt kan 

varetage uden specifik lovhjemmel. Begrebet er udviklet gennem sædvane, retspraksis og udtalelser fra det 

kommunale tilsyn og findes ikke som en nedskrevet lov eller lignende. 

Hvis BRK vil påtage sig en ny opgave, som ikke er hjemlet ved lov, skal det overvejes, om opgaven kan løses 

inden for kommunalfuldmagten. Du kan bruge disse pejlemærker ved din overvejelse: 

1. Almennyttekriteriet

Opgaven, der løses, skal understøtte et kommunalt behov. Opgaven skal have et generelt sigte og 

den skal komme alle borgere i kommunen eller en sagligt afgrænset gruppe borgere til gode (fx 

unge, ældre, skolebørn mv.). 

2. Lokalitetsprincippet

Opgaven skal komme kommunens egne borgere til gode og ikke nabokommunens borgere. 

Opgaven kan dog godt blive løst uden for kommunens grænser, fx hvis BRK ejer en feriekoloni et 

rskudskapacitet til 

private eller andre kommuner er tilladt, så længe det primære formål er varetagelse af en lokal 

opgave. 

3. Opgavefordelingsprincippet

En kommune må ikke påtage sig en opgave, som allerede ved lov bliver løst af staten eller 

regionerne. 

4. Forbud mod støtte til enkeltpersoner

Opgaven må ikke bestå i direkte støtte til enkeltpersoner. Sådan støtte skal være lovhjemlet. Et 

kommunalt tilbud kan dog godt have et generelt sigte, men i praksis kun blive udnyttet af en 

person. 

5. Forbud mod støtte til partipolitiske og religiøse aktiviteter

Det er ikke tilladt for kommunen at støtte sådanne aktiviteter. En partipolitisk eller religiøs 

organisation kan dog godt udføre og modtage støtte til aktiviteter, som ikke er af partipolitisk eller 

religiøs karakter. 
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